
Российская Федерация 
Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Город Майкоп»

Комитет по образованию 

П Р И К А З

от /ОЛ о е / .ж /ж  щ и

Об утверждении Положения об учёте детей, 
подлежащих обучению в общеобразовательных организациях 

по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на территории 

муниципального образования «Город Майкоп»

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение «Об учёте детей, подлежащих обучению в 
общеобразовательных организациях по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования на 
территории муниципального образования «Город Майкоп» (далее -  
Положение) (прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
учет детей, подлежащих обучению в общеобразовательных организациях 
по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального 
образования «Г ород Майкоп» в соответствии с утвержденным 
Положением.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель 
Комитета по образованию О.В. Романенко



Приложение к приказу Комитета 
по образованию Администрации 
муниципального образования 
«Город Майкоп» 
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
об учёте детей, подлежащих обучению в образовательных организациях по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на территории муниципального образования

«Город Майкоп»

1. Общие положения.

1.1. Положение об учёте детей, подлежащих обучению в образовательных 
организациях по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на территории муниципального 
образования «Город Майкоп» (далее -  Положение), разработано в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Федеральным 
законом от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации» в целях осуществления ежегодного 
персонального учёта детей, подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих общеобразовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования.

1.2. Положение определяет порядок учёта детей, подлежащих обучению в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
начального общего, основного общего и среднего общего образования на 
территории муниципального образования «Город Майкоп».

1.3. Обязательному ежегодному учёту подлежат все дети, имеющие право 
на получение образования соответствующего уровня и проживающие или 
пребывающие на территории муниципального образования «Город Майкоп», в 
целях обеспечения их конституционного права на получение образования в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также 
соблюдения требования обязательности среднего общего образования. 
Получение начального общего образования в образовательных организациях 
начинается по достижении детьми возраста 6 лет 6 месяцев. Требование 
обязательности среднего образования применительно к конкретному 
обучающемуся и сохраняет силу до достижения им возраста 18 лет, если 
соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

1.4. Выявление и учёт детей осуществляется в рамках взаимодействия 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и 
организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации.



2. Организация работы по учёту детей.
2.1. Организацию работы по учёту детей, подлежащих обучению в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
осуществляет Комитет по образованию Администрации муниципального 
образования «Город Майкоп» (далее -  Комитет по образованию).

2.2. В учёте детей участвуют:
2.2.1. Муниципальные образовательные организации, подведомственные 

Комитету по образованию, реализующие общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 
муниципального образования «Город Майкоп»;

2.2.2. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

2.3. Источниками формирования информационной базы данных служат:
2.3.1. Данные образовательных организаций, реализующих 

образовательную программу начального общего, основного общего и среднего 
общего образования о детях:

- обучающихся в образовательной организации, не посещающих или 
систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия;

- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

2.3.2. Сведения органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о детях, не 
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 
соответствующей территории и совершивших противоправное деяние, по 
выявлению.

2.4. Образовательные организации ежегодно организуют и осуществляют 
текущий учет детей, проживающих на территории, закрепленной за 
общеобразовательной организацией, и подлежащих обязательному обучению, а 
также учёт обучающихся своей организации, вне зависимости от места их 
проживания.

2.5. Образовательные организации ведут учёт обучающихся, не 
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 
учебные занятия. Сведения об указанной категории обучающихся 
предоставляются образовательными организациями в Комитет по образованию 
ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

2.6. Образовательные организации организуют прием информации от 
граждан о детях, проживающих на территории, закрепленной за образовательной 
организацией и подлежащих обучению. В случае выявления семей, 
препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим 
образом выполняющих обязанности по их воспитанию и обучению, 
образовательная организация:

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 
(законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информирует об этом органы и учреждения системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для принятия мер 
воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации;



- информирует Комитет по образованию о выявленных детях и принятых 
мерах по организации их обучения.

2.7. Общеобразовательные организации организуют работу по учету детей 
в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обязательному обучению, и 
представляют в Комитет по образованию информацию, указанную в пункте
2.3.1. Положения.

2.8. Общеобразовательные организации осуществляют систематический 
контроль за посещением занятий обучающимися, оказывают социально­
психологическую и педагогическую помощь несовершеннолетним, имеющим 
отклонения в развитии или поведении либо проблемы в обучении.

2.9. Общеобразовательные организации информируют Комитет по 
образованию о детях, систематически пропускающих занятия в образовательной 
организации, прекративших обучение.

2.10. Общеобразовательные организации обеспечивают хранение списков 
детей, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению 
обучающихся до получения ими образования в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу начального общего, основного 
общего и среднего общего образования.

2.11. Общеобразовательные организации принимают на обучение детей, не 
получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету.

3. Компетенции Комитета по образованию Администрации 
муниципального образования «Город Майкоп» по обеспечению учёта 

детей, подлежащих обучению в образовательных организациях по 
образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования
Комитет по образованию Администрации муниципального образования 

«Город Майкоп»:
3.1. Осуществляет работу по учету детей, подлежащих обучению в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3.2. Принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.2. 
Положения, сведения, направляемые ими в случае выявления фактов 
неполучения образования несовершеннолетними.

3.3. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего 
образования, на обучение в образовательные организации.


